7 Quod secus est in donatione vel ven-
ditiōe domus priuatorum, in qua non
veniunt supellectilia, nisi affixa, quæ qua-
si pars ædium sunt. l. iusticius. in si. cum l. seq.
ff. de act. emp. liberalitas enim Principis fre-
no non subiacet, nec debet vllò pacto co-
erceri. Bald. in l. pen. Cod. de donat. inter virum
& vxor. & per quàm absurdum est, & te-
merarium, per astutam interpretationem
principum beneficia velle ad strictam in-
terpretationem reducere. l. si. C. de pr. p. off.
agentib. in reb. lib. 2. vbi vocatur etiam priuile-
gium. vt enim Imperialis fortuna om-
nes supereminet alias: ita oportet & prin-
cipales liberalitates culmen habere præci-
puum. l. cum multa. C. de bon. que lib. & hoc
quatenus principis præiudicium conce-
nit: secus quo ad tertium. c. olim. de ver. sign.
vbi Pan. & las. in l. beneficium. ff. de constit. prin.
& interpretatio beneficij ad principè per-
tinet. l. de ratu. ff. de reg. iur. l. ex facto. de vulg.

8 Vnde si Imperator vel Rex vni bene-
ficiat, dando Baroniam, vel ducatum, vel
quid aliud, dicitur secundum seu beneficium
temporale: si verò Papa, vel Episcopus
ecclesiam concesserit, dicitur spirituale,

vel ecclesiasticum beneficium. cap. Felicit.
§. 2. de penit. lib. 6. ideo pars illa reddituum,
quæ ministro ecclesie datur, vocatur be-
neficium, & in materia ciuili regulariter
appellatione beneficij venit principis libe-
ralitas seu indulgentia, si materia non
refragetur: in iure verò Canonico hæc
obuentionum ecclesie portio quæ pro
seruitio datur, vocatur beneficium eccle-
siasticum: quia à benefactis hominum
tempore nascentis ecclesie processit, &
quia beneficit illi, cui collatum est: ideo in-
terdum dicitur donatio. in c. eam re. de reser.
& c. relatum. de pre. & in dubio capella fun-
data ad seruendum Deo, licet non appa-
reat de approbatione Episcopi, præsumi-
tur beneficium ecclesiasticum: vt abundè
scribit Bellamera in cap. super hoc. q. 16. num.
20. de renunc. & sic collatio Episcopi in du-
bio valebit, per cap. omnes. 16. q. 7. [Franc. Cure.
cons. proponitur.]

9 Et sic in materia Canonica appellatio-
ne beneficij, venit spirituale & ecclesiasti-
cum: vt docet Cardinal. in clemen. 2. num. 8.
de iudiciis. quod tribus modis capitur, lar-
gè pro omni prouentu, seu commodo,
quod ab ecclesia percipitur, interdum pro
præbenda. ca. ex parte. de concess. preb. quan-
doque pro titulo beneficij, teste Card. in
clem. cassam. vers. quod si forsam, in 5. not. de
elect. & quomodo cognoscatur benefi-
cium ecclesiasticum docet Bellamera in c.
in nostra. quæst. 3. de rescriptis. numer. 10. ego
fufius tradidi in trakt. de pacific. poss. in 10. li-
mita. num. 287.

10 Ego verò dicerem, quòd ad ius pon-
tificium attinet, beneficium duobus mo-
dis capi, in genere videlicet, & in specie.
Primo modo beneficij appellatio genera-
lis est, adeò vt comprehendat quæcunque
beneficia tam maiora, quàm minora. text.
in c. pen. de verbo. signif. & c. olim. ibid. gloss. in
clem. auditor. de reser. & gl. in c. vno. de rerum
permut. in 6. & continet in hac appellatione
tam regularia, quàm secularia: Fel. in c. po-
stulasti. de reser.

11 Ex quo inferitur, quod vicarius con-
stitutus ad conferendum beneficia, con-
ferre poterit & dignitates, officia, capel-

Beneficiū
presumi-
tur Ecclē-
siasticum.

In genere
& specie
dicitur be-
neficium.

Vicarius
constitutus
ad confe-

*vendam
beneficia,
conferre di
gnitates
poterit.*

las, & alia ecclesiastica munia, seu beneficia. *Docto. in c. si. de offic. vicar. & inferius in materia vicariorum dicetur. [Et regularia, & secularia.]*

12 Item beneficia causa permutationis vacantia non debentur mandataris, nec expectantibus Apostolicis. *c. vno. de rev. perm. §. volumus. de colla. in conc. siue permuentur dignitates, & quæcunque alia beneficia. gl. in d. c. vno. quam probant. doct. ibi. & Imol. in clement. vna. numero. 16. de sequestr. poss.*

13 Etiam nullus potest obtinere beneficium sine canonica institutione: *dicto cap. 2. de regulis iuris l. 6. hoc intelligitur de quocunque beneficio: ut ibi gl. & Doct. probant.*

14 Item si indulgeatur Episcopo, ut fructus beneficiorum vacantium in sua diocesi recipiat, generaliter intelligitur, *d. cap. sua, de verborum significationibus.*

15 Limitatur, nisi materia sit odiosa, ut in dispensato ad duo beneficia, non est ad dignitates dispensatus. *ca. 1. §. 2. de filiis presby. lib. 6. ut inferius dicetur in materia dispensa. in 2. parte.*

16 Idem quando materia non pateretur, sed repugnaret, tunc etiam restringitur, ut docet Felin. *in dict. c. postulasti. col. 7. vers. circa. gl. 2. de rescriptis.*

*Generalis
beneficii
appellatio
quando re
stringatur*

17 Vel quando contrarium esset in iure expressum, unde si cui mandetur provideri de beneficio, non poterit illi provideri de prebenda in ecclesia Cathedrali, propter honorem ipsius ecclesie: & quia à iure prohibetur. *in c. quatuor. de preb. l. 6. & dicam inferius in forma signaturæ: aliàs regulariter beneficij appellatio pro materia generaliter accipietur.*

18 Et Vascones suo more mutantes B, in V, vocant hoc veneficium: quia est veneficium, id est, veneno afficiuntur hi, qui fructibus horum beneficiorum abutuntur, & non seruiunt: ut nunc sunt plurimi, ab institutione beneficiorum maxime deviantes: quam ob rem sint fundata beneficia non considerantes: in specie verò accipitur beneficium pro materia, ut docet plenè Felin. *in d. cap. postulasti, de rescriptis.*

Quare instituta sint beneficia.

Primò nempe fundata sunt beneficia in honorem Dei, & sanctorum, ut perpetuò illis in his deseruiretur, & stipendia ministrorum hæc essent. *c. pastoralis de his quæ sunt à prela. c. si. de rescr. l. 6. Ideo qui non seruit, beneficium perdit. c. vno. de vasal. milite qui arma bellica deposuit. Et fructus tenetur restituere, qui non dicit officium. Felin. in c. postulasti. col. 9. de rescr. quia cessante causa, cessat effectus. l. quod dictum. ff. de pact. cap. cum cessante. de app. & sic pro seruitio speciali institutum est beneficium. nu. 18. scripsi in q. 1. tract. de dec.*

2 Secundò ut prouentus ecclesiarum in vñs cederent necessariis. *d. c. Pastoralis, non ergo in abusus, unde ait Hier. Tibi, ô sacerdos, de altari viuere, non luxuriari permittitur. 44. dist. in summa.*

3 Item in vñs necessarios: ergo non in vñs voluntarios, videlicet ut beneficiarius det suis cõsanguineis diuitibus. *c. non liceat. Papa. 12. quæst. 2. & donare histrionibus, vitium est immane, non virtus. c. donare. 86. dist.*

*Consan
guineis an
beneficia
rius dare
ex bonis
ecclesie
possit.*

4 Iniustum enim videtur, & ineptum, ut quæ fideles viri seu feminae pro redemptione animæ suæ Deo, & sanctis eius consecrauerint, ut iterum in secularem seruitutem redigantur, & ut eleemosyna vnius alterius fiat peccatum. *c. iniustum. 12. q. 2. §. c. iniustum. de rerum permut.*

5 Tertio ut presbyter, qui istos prouentus ecclesie habet, teneatur orare pro populo, cui est præfectus & à quibus bona habet, nempe Moyses & Aaron Domino pro populo indefinenter orabant. *1. Reg. cap. 12.*

*Orare pro
populo &
illi predi
care bene
ficiarius
debet.*

6 Quartò debet etiam populum verbo prædicationis instruere, inter cætera enim quæ ad populi Christiani spectant, pabulum verbi Dei per maxime dicitur esse necessarium. *c. inter cætera. de offi. ord.*

7 Quintò ut illa beneficia habentes custodiant sibi commissam plebem, ut ante tribunal æterni iudicis ex omnibus sibi commissis rationem reddant, & non iudicium, sed gloriam pro suis actibus percipiant. *tenentur.*

*Rationem
plebis red
dere cura
commis
sionem reddant,
& non iudi
cium, sed glori
am pro suis
actibus perci
pian.*

piant. *ca. ecclesias. in prim. 12. q. 2. Exod. 23. ego mittam Angelum meum, qui custodiat te in via.*

8 Sexto vt hospitales sint, & pauperes alant. *c. de monachis. vbi gl. de prob. & in summa. 42. dist. ac in c. 1. & per tot. quoniam quicquid habent clerici, pauperum est, & domus illorum omnibus debent esse communes: susceptioni peregrinorum, & hospitem inuigilare debent. c. fi. 16. q. 1. hodie quidam Episcopi canes, & meretrices, aues, & adulatores alunt, ac suis consanguineis redditus emunt, & pauperes spoliant, [& sic fures & sacrilegi sunt, qui avsum rei inuito domino contrectant, vt plenè alibi de his scribam.]*

Ecclesia pro beneficio accipitur.

9 Item ecclesia sapius pro beneficio sumitur in *c. 2. de concess. prob. c. cum non ignores, quòd vna ecclesia vnus debeat esse sacerdotis, cum multis iuribus ibid. scriptis de prob. licet ecclesia variè accipiatur, vt per gl. in ca. cum clericis. de verb. sign.*

10 Item non dicitur beneficium ecclesiasticum ante episcopi approbationem. *c. nemo. & c. null. u. de consec. dist. 1. Fel. in c. ex parte. 2. col. 1. de rescr. sed dicitur quadam pia donatio, vel relictum pium si fortè pro missis celebrandis, vel pro anniuersario, vel si alias piè in perpetuum relictum fuerit, & de his decidimus, sicut de alijs pijs, de quibus multa scribit Roma. in auct. similiter. C. ad leg. Fal. & an sint beneficia iure diuino, scripsi in verb. Parochias, in tit. de const. in conc. videant ergo beneficiarij, & curent fundationi beneficiorum inferuire, alioqui sibi acquirunt inferni habitationem perpetuam.*

Quotuplex sit beneficium.

Quotuplex dicemus beneficium. Resp. quòd attinet ad hanc materiam, duplex, videlicet seculare, & regulare.

Seculare beneficium quid.

1 *c. cum singula, de prob. lib. 6.*
2 Seculare est, quod secularibus personis est addictum, & debitum: & seculares clerici dicuntur, qui nullam professi sunt regulam, sed in seculo Deo seruiunt: Bald. in c. licet, post gl. ibi, de offic. ord.

Beneficium præsuntur.

3 Et regulariter omne beneficium præsuntur seculare ex prima iura institutio-

ne, nisi probetur regulare, quia postquam tur secularius Petrus fuit secularis, præsuntur laue.

quòd ita beneficia fundata sint, sequendo illum primum patronum. *Do. de Rota. decisio. 32. Fuit dubitatum, [in no. sub tit. de prob. decis. 2.] Et Philip. Prob. in addit. ad Ioan. Monac. in c. super eo, nu. 17. de prob. lib. 6. post Nicol. Milium in verb. beneficium. q. 23.*

4 Ideo secularis non tenetur probare esse seculare, sed is, qui illud regulare dicit: quia habet præsumptionem pro se is, qui est secularis, vt per Doct. in c. cum de beneficio, de prob. lib. 6.

5 Quod probatur, si per 40. annos possessum fuerit absq; dispensatione à regulari, vel si ex fundatione appareat regularibus affectum, nempe quatuor interuenientibus, quæ scripsi in gl. regularia, in §. volumus de colla. in conc.

6 Nisi quoque fuerint capellæ fundatæ in monasterio: quia illæ præsuntur regulares, nisi per seculares teneri sint solitæ. *d. c. cum de beneficio.*

7 Et quando quis illas capellanas impetrat, debet in bulla adiungere clausulam, non obstan. monasterij statutis, quamuis ea statuta non ligent seculares, quatenus concernunt regulam, sed religiosos tantum. Tamen quatenus disponunt, quòd capellani sic seruire illis capellanijs debeant, seculares illis ligantur, vnde his derogandum est. Et hoc est tutius, quicquid in contrarium dicatur. [Item parochiales ecclesiæ præsuntur seculares, quia regulares sunt cum eis inhabiles. *cap. monachi. de statu monacho.* Nam monachi plangētis, & non docentis habent officium. *c. monachus. & c. placuit. 16. q. 1.* Vide inferius. *ut. seq.*]

Seculare beneficium quotuplex.

Secularia Beneficia multiplicia sunt, quædam enim sunt cum administratione, alia sine administratione, & sic simplicia vocantur. *cap. præsenti, vbi gloss. de offic. ord. lib. 6.*

Seculare beneficium multiplex.

2 Cum administratione vocantur ministeria. *cap. cum in iunctis. §. inferiora ministeria, de elect. & cap. 2. de concess. prob. quæ*

vocantur duplicia, per Spec. in titu. de lap. & disput. §. dicendum, ver. i. & ver. duplex.

3 Administracione habentia hæc sunt: Primo Papatus dicitur beneficium, in c. i. de maled. in depositionem officij & beneficii noster, & sic comprehenditur sub c. i. de reg. iur. lib. 6. vt cum canonica institutione obtineri debeat, alioqui à limimbus sanctorum Dei ecclesie separatus abijciatur, sicut Antichristus, & inuasor, & destructor totius Christianitatis. capit. i. colu. 3. dist. 33.

4 Item Patriarchalis dignitas, & Archiepiscopalis, & Episcopalis, in c. clericos, 21. dist. De episcopatu habes textum in c. veritatis, de dolo. & in cap. felix, §. quod si quis, de penis lib. 6. vbi episcopatus vocatur beneficium pro subiecta materia, licet non veniat regulariter appellatione beneficii, quia culmen est. c. penult. de preb. & cap. 2. illo. in lib. 6. vbi gl. & alibi scripsi.

5 Abbatia secularis etiam in c. ex transmissa, vbi etiam gl. de qua est videre in ecclesia collegiata sancti Sebastiani Narbonæ, quæ vocatur abbatia sancti Pauli, vbi est dignitas secularis, & in ecclesia Claromonten. in Auernia (vt fertur) licet ferè sit regularis, vt inferius dicitur.

6 Item dignitas personatus, & officij, beneficia autem sunt secularia, & cum administratione, in c. cum accessissent, de constitutionib. cap. i. de consuet. lib. 6.

7 Dignitas verò dicitur quædam præeminentia cum iurisdictione, quæ cognoscitur ex præeminentia, iurisdictione, & institutione, quando ad hoc est instituta, ut sit dignitas. Pan. & alij, in c. de multa, de preb. & ex consuetudine, quando consuetudo facit, vt dignitas reputetur. Doctores in d. c. de multa, & in d. c. cum accessissent, de constn. [de hoc in iure canonico, licet aliquando accipiatur etiam pro ordine, vt in c. deniq. vbi gloss. 4. dist. & pro seculari potestate. c. administratores, 23. q. 5. sed ista alio tendunt.]

8 Personatus est habere præeminentiam in ecclesia sine iurisdictione, vt præcentor: c. i. de consuetud. vbi Doctores scripsi in §. præfarique graduati, de collatio. in concor.

Abbatia
secularis.

9 Officium dicitur, quando quis habet rerum ecclesiasticarum administrationem sine iurisdictione: Doct. iurub. de offic. deleg. vt Sacrista titu. de officio Sacriste.

10 Ad hæc ecclesia parochialis dicitur beneficiumulare, & cum administratione. c. extirpandæ. & c. de multa. de preb. c. cum in iunctis. §. inferiora, de elect. quia curatus tenetur ministrare sacramenta ecclesiastica, videlicet baptizare poenitentes, confitentes peccata audire, & eos absolueri iniunctæ eis poenitentia, & sacramenta ministrare, aliaq; opera eos tangentia, facere tenentur, c. i. & per tot. de paroch. scripsi in §. statumys. 2. de collat. in concord.

11 Nota quod de iure communi nullum beneficium habet curam, nisi habeat populum, vel clerum: ideo afferenti beneficium non esse curatum, nõ incumbit probatio, quia de iure ita est: vt docet Agid. Bellamer. in decis. 676. Si imperans. probat. Scaphile. in tract. de iur. gratie, rub. de qualitate & statu benefice. in princ. Ideo qui dicit illud curatum, oportet quod probet. arg. l. ei qui. ff. de prob.

12 Alia beneficia, sunt simplicia, & sine administratione, vt quæ non habent populum, vel clerum, nec quidem administrationem: vt canonicatus & preb. c. 2. de renun. Canonicus enim ratione præbendæ sacramenta non administrat, sed Deo seruit in horis cantandis, & alio officio sibi iniuncto: ideo sine administratione dicitur.

13 Et præbendæ dicunt esse ius percipiendi proventus in ecclesia ratione canonice. gloss. in verb. receperunt. c. cum Mar. de constitutionibus. fuerit. c. dilecto. de preb. [& præbendæ dupliciter sumitur, primo pro quocunque beneficio ecclesiastico quod necessaria ad vitam præbeat. cap. super hoc. de renun. & pro iure percipiendi proventus ratione canonice. gl. & doct. in c. cum M. Host. in summa de preb. & digni. Fel. in c. postulasti. num. 4. de rescript.] curam animarum non habens. c. fin. de preb. Bellamer. in c. indecoru. col. 4. vers. quarto habemus. de etate & qualitate. Spec. in tit. de lapsis. §. nunc dicendum. in princ.]

Parochialis ecclesia
seculare est
beneficium
& quod dicitur
curam habere.

Simplex
beneficium
quid.

Capella 14 Item capellania, ut in c. i. de capellis monachi & per tota. & practici Romani faciunt differentiam inter capella & capellaniam: nam capella vocant, quando est corpus per se, & ecclesia per se, & tunc litera Apostolica diriguntur rectori talis capellae, ut in tr. de capellis monachoru. Si vero altare sit in aliqua ecclesia, tunc dicitur capellania, & vocari solet perpetua & diriguntur rescriptum tali N: perpetuo capellano: & sic capella corpus est per se, capellania in ecclesia aliqua: quod est notandum, sed non exacte servatur ista differentia etiam in iure: nam vno pro altero passim utitur.

Simplex vero beneficium vocatur. 15 Altaria fundata in ecclesia, si cum auctoritate episcopi constructa sunt, simplicia vocantur beneficia: c. questum. i. q. 7. c. recolentes, de stat. monach. gl. in cle. 2. de dec. & in Germania sunt quaedam altaria separata ab ecclesia: in Francia sunt quaedam altaria in ecclesia sola, & de his loquimur: alia sunt altaria cum capellania & capellania vocatur. Et altaria non sunt beneficia, si ab episcopo non sunt approbata. c. nouerint, & cap. regenda. 10. q. 1. hoc probat Felin. consil. 41. V. carius, & cons. 45. Quinq.

Præstimonia que & quare fuerint instituta. 16 Præstimonia seu præstimonium dicitur etiam beneficium seculare simplex, de quo in cap. fin. de concess. præb. lib. 6. & fuerint instituta pro studentibus, & pro subsidio contra infideles, nullum vel paruum habent seruitium annexum, ideo multa teneri possunt sine dispensatione, teste Staphile, in tractatu de literis graui: in quinta expectat. forma. scripsi de his in tractatu de pacifi. possess. in 17. ampliat. nu. 92. & seq. post Oldrad. consil. 81. & 140. & ista sunt beneficia secularia, de quibus in iure canonico frequens fit mentio, si alia sunt, his addere poteris: hæcenus de secularibus.

Regularia beneficia que.

Regularia beneficia sunt, que religionis addita sunt, vel ex fundatione, vel ordinarij, seu superioris institutione. c. i. & ibi Doctores de ca. monach. vel de consuetudine, seu præscriptione: ut pote

quia per regulares regi consueuerunt, & administrari per quadraginta saltem annos. c. cum de beneficio de præb. lib. 6. gloss. in §. idem ordo. in verb. regularibus, de colla. in prag. & incongruum videtur, ut regulares secularibus supponantur. C. ii. de c. mo. licet hodie quidam stolidi præficiantur sanctis religiosis, & eos fame opprimant, sed vae illis. Vide que scripsi in conc. Francie, in verb. regularib. in for. lit. execut. in fin.

2 Etiam hæc sunt in duplici differentia secundum quosdam: quædam enim sunt duplicia, ut abbatia regularis, forte quia ea obtinentes duplici onere funguntur, vel fungi debent, tam circa personas, quam res monasterij. c. quanto, in fin. de offic. ordin. c. cum ad monasterium, de statu monacho. & c. in singulis, & per totum ibid.

3 Officium. c. cum singula, de præb. lib. 6. cap. cum ad monasterium, vers. tales autem, & c. seq. de statu monach. & multa sunt officia in religione, quæ si bene regantur, bene est religiosus.

4 Prioratus conuentualis: ele. ne in agro. & ceterum, de statu monach. c. nisi essent, de præb. scripti in §. monasterij, in verb. prioratibus, in concor. rubr. de nomina. reg. ad prælat. vbi dixi priores conuentuales eos, qui in conuentu religiosorum præfecti sunt: ut not. Doctores in cap. capitulum, de rescript. & c. cum ecclesia, de causa possess.

5 Prioratus claustralis. c. cum ad monasterium, de statu monachor. & dicitur prior claustralis, q. religiosus in claustro & monasterio præfectus est, qui præ ceteris post abbatem potens esse debet in opere & sermone: ut exemplo vitæ, verboq. doctrinæ, fratres suos & instruere possit in bono, & à malo etiã reuocare, zelum religionis habens secundum conscientiam, ut delinquentes corripiat, & castiget, obediētes foueat, & confortet. §. prior, dicto. c. cum ad monasterium. Et ista duplicia vocantur.

6 Simplicia sunt prioratus simplex, & monachatus, ac canonicatus regularis: hi enim suo & simplici onere funguntur. c. quod Dei timorem, & c. fin. de statu monach. clem. ne in agro. §. ceterum & per totum de statu monach. gl. in clem. dispensatio, in verb. in

Duplicia beneficia regularia que.

Prioratus claustralis que. & eius officium.

Regularia beneficia simplicia que.

beneficij, de iudic. c. si neri dom.

7 Vbi monachus non potest locum monachalem in diuersis locis & monasteriis habere, sed vno contentus esse debet. c. cum singula, de preb. lib. 6. & dicam inferius, in materia dispensa. super plural. in 2. parte.

De clericis, & à quibus & quomodo creantur.

Sciendum est quod ista beneficia debentur clericis secularibus, si secularia sint: clem. 1. de elect. cap. Deus, de vita & honest. cleri. vbi Doct. not.

2 Si vero sunt regularia, regularibus & religiosis debentur. c. cum singula, de preb. in 6. scripsi in 8. volumus, de collat. in concor.

3 Aliquando vero sacerdotalis prae-benda, in c. cui de non sacerdotali. de preb. lib. 6.

4 Itaq; haec beneficia ecclesiastica non debentur laicis, sed ipsi sunt illorum incapaces, nisi clerici fiant. q. cum adeo, de rescrip. ca. ex literis, de transactio. videndum esset de his clericis, & à quibus, & quomodo creari possint.

Clericus ve fieri possit, etia in eo requisita.

5 Et vt clericus creari quis possit, tria requiruntur, aetas, habitas, & forma: seu aetas, morum grauitas, & literarum scientia. c. cum in cunctis, de elect.

6 Primò clerici fieri nõ possunt ante septem annos. c. fin. de temp. ord. lib. 6. & tunc primam tonsuram sumere possunt, seu coronam. c. fin. de cleric. conuogat. & iste annus septimus debet esse completus, teste Praepos. in c. de his. in princ. 28. dist. dispensatur tamen à Papa, vt in sexto anno possit insigniri clericali caractere: & completo illo sexto anno, vt beneficia simplicia obtinere possit.

Post septem annos clericus fit.

7 Ad beneficia autem quaecunq; dispensare Papa potest in septimo completo, vt inferius dicam in tract. dispen. super defectu aetatis, videat tamen causam: alioqui iudicium sibi praeparat Papa, si cum isto minore dispenset sine ratione, sola affectione motus.

8 Habilitas personae consideratur respectu dantis, & eius cui datur: dantis, an is, qui concedit, dare hoc possit. l. naturali. §. 1. ff. de confir. tuto.

9 Videndum est, qui primam tonsuram concedere possint: Resp. Papa, qui etiam solo verbo potest presbyterum facere: te- ste Angelo in l. 1. c. de sent. passis, quem refert & sequitur Fel. in dict. c. 1. num. 23. col. 6. de constitur. Ipse enim introduxit formam, quam tollere potest. ff. de sponsal. l. si puellae.

10 Solet tamen ipse solennia quaedam in illis seruare, sine quibus actus vix recipere-tur.

11 Etiam episcopus clericos in sua dice-cesi creare potest: dicto. c. 1. & per totum de temp. ord. lib. 6. & archiepiscopus in suo archiepiscopatu, non autem clericos suffraganeorum: dict. c. 1. de temp. ordin. in 6.

12 Itaq; episcopus primam conferre potest tonsuram, siue in episcopatu, siue extra: cum collatio tonsurae sit voluntariae iurisdictionis: ergo suos subditos vbiq; non alienae diocesis viros ordinare potest, teste Albert. in l. emancipati. ff. de adoptio. extra, suis Barba. in c. nouit. de officio legati. subditis conferre potest.

13 Etiam non petito consensu episcopi territorij, secus in iurisdictione contentiosa: vt not. in clem. vna, per illum. tex. de foro compe.

14 Interdum ab abbate prima confertur tonsura, si ipse benedictus sit, & presbyter: sed monachis tantum & conuersis monasteriorum suorum, & qui ad illa conuolauerint, & in quos ecclesiasticam, & quasi episcopalem obtinent iurisdictionem: alios autem ordinare non possunt, nisi id eis competat ex pleno sedis Apostolicae priuilegio. c. abbates, in fin. de priuileg. lib. 6. Gloss. in cap. de temp. ordin. eod. lib. cap. cum contingat, de etate & qualitat. vbi Doctores. quoman. §. distinct. c. cum inter, de re iudic.

15 Et alij, quam religiosi, promoti ab abbatibus debent ostendere abbatis priuilegium, super quo fundant intentione suam. l. actor. C. de probation. aliàs non proderit eis tonsura ab abbatibus concessa: Parisius in consilio centesimo vigesimo quinto, An collatio, in quarto volumine.

16 Interdum à prioribus etiã haec tonsura confertur: doct. in d. c. abbates. Idẽ tamen ex priuilegio, & sicut abbates, de quibus supra dictum extitit: & haec tonsura vocatur

Primam ton suram quis concedere possit. Episcopus primam ton suram, & in episco-patu, & extra, suis subditis conferre potest. Abbas & prior qui-bus, & quã do tonsurã conferant.

estur aliquando corona. c. fin. de cler. coniugat. cle. 2. vbi gl. de vit. & ho. cler. & vulgus Occitanorum ita vocat, & interdum vocatur clerica. c. P salmista. 23. dist. vbi Prapo. hoc scribit: quia per eam fit clericus is, qui ea honestatur.

17 Item consideratur habitus respectu recipientis, sed quæ in recipientibus habitus requiritur: Respon. si ab abbatibus & prioribus conferatur, requiritur quod suis monachis, non alienis conferatur. ca. abbates, de priuile. & in suo monasterio. cap. quoniam. 69. distin. & post professionem, alias suscepta tonsura, is posset postea exire, & fraus fieri, quæ præcauenda est. cap. 1. de ser. non ordin. Doct. in cap. religioso, de sent. excom. lib. 6.

18 Valeret tamen, si intra annum professionis esset collata, licet is dimitteret illam religionem, quia non annullatur id, quod iure factum fuit: per reg. iuris factum legitime de reg. iur. lib. 6.

Tonsura 19 Si verò episcopus conferat tonsuram, requiritur quod hi quibus confert, ori sint in suo episcopatu, vel ibi habeant domicilium, vel beneficium, nisi habeant literas dimissorias. cap. cum nullus, de temp. beneficium ord. in 6.

perpetuum 20 Beneficium dico perpetuum, ideo non possit promoueri collegiati, seu burfarij, vbi obtinent ad tempus collegij locum: quia hoc non est perpetuum. idem si haberet fructus præbendæ ad docendum pueros. c. quia nonnulli, de magist. vbi Host.

& domici- 21 Ideo habentes beneficium in commēdam per sex menses, non possunt ratione illius beneficij promoueri ab episcopo illius beneficij, quia non datum est eis perpetuum. ca. nemo, de elec. lib. 6. nisi in religiosis habentibus beneficia manualia: clem. vnicuique, de sup. neg. prelat. quia pro perpetuis quo ad hoc habentur. l. sufficit. ff. de cond. indeb. gl. in c. si gratiose, de refer. in 6.

22 Potest etiam episcopus tonsuram conferre monachis degentibus in monasterijs sui episcopatus, nisi sint exempti: quia tunc licentia Papæ requiritur. d. cap. cum nullus. §. si vbi Perus. sed alij firmant contrarium, quod etiam exempti ordines ab epi-

scopo recipere possint: quod est valde fauorabile, & tenendum.

23 Bene tamen poterit tonsuram concedere episcopus consiliarius, & aliis habentibus officium perpetuum in diocesi: vel quasi perpetuum, quia ibi censetur habere re domicilium. Bart. & alij in leg. i. ff. ad mun. conferetur, non autem famulig.

24 Non posset tamen episcopus conferre tonsuram, vel ordines alicui famulo suo alienæ diocesis, ratione familiaritatis: & quia non censetur ibi habere domicilium famulus, vbi seruit, secundum Dom. & Phil. in d. c. cum nullus: nisi haberet aliquod beneficium, vel domicilium ibidem: requiritur etiam quod hic sit bonis moribus præditus. d. c. cum in cunctis, de elect. & l. scire. in si. ff. de tutor. & cura. dat. ab his.

25 Item illiteratus ordinari non potest. Illiteratus c. precipimus. 34. dist. & c. illiteratos. 36. distin. non potest in c. si. de temp. ord. lib. 6. & in auth. de san. episc. promouendi. col. 9. quia literis carens sacris non potest esse aptus officijs. d. c. illiteratos. & episcopus qui nesciebat Donatum, fuit priuatus c. si. de eta. & quali.

26 Ego scio quosdam eo solo posse deponi, qui tantum sciunt legere, & scribere Gallicum sermonem, sed non Latinum: tamen per eorum astutiam nescio quo facto in animarum illorum fortè perniciem acqviserunt episcopatus, abbatias, & alia multa beneficia, & coqui, latomi, & armigeri, tibicines, & fortè infideles in hoc regno nostra memoria nõ dicam vnam, verum plures sibi vsurpant abbatias: sed quis est mortalium, qui hanc non videat insignem perniciè, & Ecclesias breui destrui, ac labefactari ab his, si diu sic regantur? Dicam cum Plalte egregio, Benefac Domine bonis & rectis corde.

27 Quod est verum, si omnino essent illiterati, promouendi non sunt, sed si scirent legere, possent habere primam tonsuram: Dominic. & Philip. in dist. cap. precipimus, iuncta gloss. 34. dist. quia tonsura est gradus primæuus, quæ solet iuuenibus conferri, de quibus spes est, vt studeant, & doctiores fiant: capit. fin. de temp. ordinana lib. 6.

*Episcopus
non dispen-
sat super
scientia.*

28 Nec poterit dispensare episcopus, ut illiteratus omnino tonsuram suscipiat, teste Innoc. in c. cum dilectus, de temp. ordinand. in d. c. in Bernard. de Luo in pract. cri. in ver. illiterati.

29 Quod intelligerem verum in viris iam ætate ingrauescentibus, sed in iuvene septem annorum potest episcopus cum modica scientia isti iuveni primam conferre tonsuram, habita ætatis ratione, quæ ostendit illum magnam callere non posse scientiam in illa ætate, & sub spe futuri studij illum promouere: sicut quandoque doctores conferunt gradum baccalaureatus primæuum iuuenibus acrimonia ingenij præditis, licet parum studuerint in rure: quia spem habent, ut ad maiora prochi debeant, postquam bono præditi sunt ingenio.

30 Forma conferendi primam tonsuram ponitur in pontificali, in principio, eam non pono, nam postquam aliquis est clericali insignitus caractere, præsumitur quod forma fuerit seruata & alia necessaria: ut docet in simili Panor. in c. nisi de preben. & forma intrinseca præsumitur. l. sciendum, ff. de ver. oblig. cap. si forte, de elect. lib. 6.

*Clericus in
ordinatione
promittit
quod fidei
catholicæ
tenet.*

31 Et in concilio Tolera. xj. fuit statutum, ut antequam clericus crearetur, canone promitteret scriptura propria, ut fidem catholicam syncera cordis deuotione teneret, iustè ac piè viueret, etc. *quoniam, 23. distin.* quod tamen hodie non seruatur.

32 Aduertendum est, quod interdum confertur tonsura, & alij ordines à suo episcopo, & quandoque ab alieno, si concedatur à suo episcopo, qui dicitur ratione originis, domicilij, vel beneficij: c. cum nullus, de temp. ordin. in 6. opus est, ut ipse concedat literas probatorias, & authenticas: verum quia in eis sæpius erratum videtur: ob id sic concipi solent.

*Formula literarum tonsuræ, &
in his requisita.*

Ioannes miseratione diuina, ac sanctæ sedis Apostolicæ gra-

tia, N. Episcopus, notum facimus vniuersis, quod nos anno & die infra scriptis, & in Ecclesia parochiali de Lesato nostræ diocesis officium visitationis exercendo, dilecto nobis in Christo Petro Robin, filio Petri Robin, & Ioannæ coniugium dicti loci de Lesato nostræ diocesis oriundo, in & de legitimo matrimonio procreato (prout fide dignorum testimonio nobis facta fides extitit) ætatèque, literatura, & aliàs idoneo comperto tonsuram contulimus clericalem, militiæ clericali adscribendo eundem. Actū vbi supra sub sigillo nostro magno rotundo, die 20. Aug. anno incarnationis Domini millesimo quadregesimo primo, testibus Ioanne Rotelino, & Gaspare Rito ad hoc vocatis, de mandato D. P. Rochet Secret.

Sicut autem Episcopus tonsuram conferat bastardo, solet addi dispensatio sic, & cum eodem super defectum natalium, quem patitur de presbytero genitus & soluta: ut etiam ad minores ordines promoueri, & beneficium ecclesiasticum, cui cura non imminet animarum si sibi canonicè conferatur, recipere, & retinere, liberè & licitè possit, & valeat, huiusmodi defectu non obstante, eisdem auctoritate & tenore dispensauimus, & dispensamus. In cuius, &c. Et ista dispensatio elicitur ex c. i. de fil. presb. lib. 6. de qua scribam, in tracta. dispensa. super defectu natal. inferius in secunda parte.

3 Notanda sunt in his literis tonsuræ requisita. Primò requiritur nomen episcopi in literis [quod probatur in c. in nomine. 73. dist. c. ego N. de iureiuran.] Ioannes, &c. nec solet cognomen addi, quia ex nomine satis est certus.

*Dispensatio
episcopi cum
bastardis
ad tonsuram
& ad benefi-
cium sum-
plex.*

*Requisita
in literis
tonsuræ.*

tus: ideo non debet amplius demonstrari, ut habetur in l. aff. de dote preleg. & notoria demonstratione non indigent. l. in prorem. ff. de act. emp. & si sola nominis commemoratio quicquam ambiguitatis non pariat, non fit alia expressio, per rex. in l. hac consularissima. C. qui testam. fac. possunt. ubi gl. nisi nomen & cognomen esset de forma, ut docet Alexan. cons. 27. vis. in 6. vol. & Alber. in tract. stat. in ver. instrumentum primo.

Episcopus debet recognoscere quis a Deo & a sede Apostolica habere.

4 Etiam in his literis solet describi miseratione diuina, & sanctae sedis Apostolicae gratia, ut etiam a sancta sede recognoscat se episcopatum habere. ca. ego N. de iure iurando. alioqui priuari posset episcopatu, si nollet recognoscere sedem Apostolicam: ut scripsi in art. 2. tract. ubi benef. ante vacatio. in cons. Reg. ubi scripti illos Principes, qui neminem nisi solum Deum in temporalibus recognoscunt, hac phrasi uti solere, gratia Dei seu diuina gratia, seu clementia: alios vero non maxime episcopos nisi sapiant haeresim, volentes Papam sua dignitate priuare: & tunc Papa debet eos episcopatu statim priuare, quia sic indignos se reddiderunt: & ego vidi quendam episcopum, qui nolebat hanc adijcere clausulam, [sanctae sedis Apostolicae gratia.] ideo praesumendum erat contra eum, & exitus acta probauit, &c.

5 Secundo, exprimi debet nomen episcopatus, videlicet Paris. episcopus vel alius, & hoc solet certum episcopum facere, ut cognoscamus, an quis a suo episcopo sit tonsuratus: ut docet per c. a. & per totum de tempor. ordinand. lib. 6.

6 Tertio debet exprimi in his literis, annus & dies date tonsurae: alioqui instrumentum sine anno & die non valet. l. generali. C. de rah. lib. 10.

Locus concessae tonsurae exprimitur.

7 Quarto, locus in quo est concessa tonsura exprimi debet. gl. vlt. in extrauaga. executabilis. 10. a. 22. & Specul. in tit. de instr. edit. §. 1. imo quidam locum loci ponunt, sic, Datu Paris. in templo nostrae Dominae, vel in aula episcopali: & prodest ad euitandam falsitatem, sed non est necessarium. ut testatur Ioan. de grassis, in tract. de substantia procura. in verbo actum in ciuitate: & ego in

his maxime vidi conscribi locum loci, [ut in ciuitate Paris. & in ecclesiastiali, &c.]

8 Quinto, exprimi debet nomen & cognomen eius, cuius data est tonsura, ad euitandum dubia & æquiuocationes de alio. l. ad recognoscendos. C. de inge. & manum. l. hac consularissima. C. qui test. fac. poss.

Nomen & cognomen recipiens tonsuram eiusque patris est exprimendum.

9 Sexto, nomen & cognomen patris ordinandi, & nomen matris, ex quibus progenitus est is, qui tonsuram suscepit, ut sciatur an sit filius legitimus, & ex quo ortus sit, & si pater mortuus sit, dicitur filius quondam talis. l. eius. ff. si certum petat. ubi gloss. & Doct.

10 Septimo, debet exprimi locus, in quo illi, qui suscipiunt tonsuram, degunt, ut dignoscatur, an episcopus potestatem habuerit dandi tonsuram illis: & solet dici loci talis de Balianicis nostrae dioecesis vel a Lesato: quia nullus potest ordinare clericum alterius dioecesis. c. a. per totum, de temp. ordina. lib. 6.

Natus an sit tonsuratus ex legitimo matrimonio licet testari debent.

11 Octauo, debet fieri mentio, quod is, qui tonsuram suscepit, natus est de legitimo matrimonio, & sic episcopus, vel ab eo delegatus, antequam confert tonsuram, debet duos saltem audire testes de hoc, & postea in literis attestari: alioqui non valebit tonsura collata bastardo, licet episcopus possit secum dispensare, etiam ad minores.

12 Sed non censetur dispensatum, si hoc non fuerit expressum, vel si episcopus nesciat defectum. c. 1. no. ubi Gloss. & Doct. de eate & quali. lib. 6. cap. 1. de filijs presbyt. Ibidem. Ideo superius scripsi dispensationem, quando episcopus confert tonsuram illegitimo.

Licet sciantur & attestantur, quibus creditur.

13 Nono, debet fieri mentio ætatis legitime, videlicet quod tonsuratus inuentus est in ætate legitima, ergo super hoc debet sciscitari episcopus a testibus, & parentibus, quibus etiam cum aliis in hoc creditur. l. de eate. ff. de minor. ubi Bart.

14 Quarto, infanti non debet conferre tonsuram, nisi religionem intraret. c. si. de temp. ord. lib. 6.

15 Et licet fiat mentio testium, tamen creditur his literis, tam super ætate,

quàm super matrimonio, per c. post cessionem, de probat. nisi quis vellet probare contrarium.

16 Decimò, de literatura promonendi etiam solet fieri mentio in his literis, quòd est inuentus idoneus in literatura, per cap. cum in cunctis, de electionibus. Nam illiterato conferri etiam tonsura non debet. d. c. fin. ibi illiterato: nec dicitur illiteratus, si legere sciat, vt superius scripsi: & in hoc etiam creditur his literis, nisi quis eas falsas probare vellet, super quibus est prius cogitandum.

17 Vndecimò, debet testari se dedisse ei tonsuram clericalem, eum adscribendo militiæ clericali, quòd potest vt plene scripsi, in fine concord. Franciæ contra Pet. de Ferrariis contrarium dicentem: quia ea quæ spiritu Dei aguntur, non sunt sub lege: vt docet Diuus Paul. ad Gal. 5.

Testes in
tonsura
necessarij.

18 Duodecimò, debent in fine literarum duo saltem testes inscribi: vt in ore duorum vel trium stet omne verbum. cap. licet vniuersis, de testibus. c. relatum, de testam. licet literis quo ad hoc episcopi sigillo signatis crederetur. cap. post cessionem, de probat. sed stylus est seruandus.

Data, sigillum & secretarij signum in tonsuræ se debent.

19 Decimotertiò, datam literarum apponi necesse est, & quo die hæc gesta sunt, vt plenè scribit Ioannes Andreas in si. lib. 6. & ego in forma mandati in fine concordatis, & iste literæ sic confectæ faciunt fidem: ideo si ista non sint in literis tonsuræ, impugnari solent.

20 Decimoquartò, attestatur episcopus literas sub sigillo suo esse confectas: nam sigillum episcopi in literis apponi debet, & postea probant literæ, interuenientibus alijs necessarijs: d. c. post cessionem: vbi Doct. de probationibus: & dicere debet an sit sigillum rotundum, vel longum, magnum vel paruum: vt Doctor. notant in c. significauit, de appellat. & in cap. inter dilectos, de iud. instrument.

21 Decimoquintò, episcopi secretarius subscribit se in fine illis literis, de mandato episcopi, id se fecisse attestans, vt in l. hac consultißima, C. de testa. ibi, si enim autem testamento subscripserit. Multa super hoc

scripsi in tracta. nomina. q. 10. Hoc procedit, nisi episcopus se subscribat: quia tunc alia non requiritur subscriptio, cum maior sit episcopi auctoritas, quàm secretarij eius. [Regula est quod tonsura est probanda literis ad hoc factis. Nec probatur per literas aliorum ordinum. Limitatur ex diuturnitate temporis. Panor. in cap. fraternitatis, de cleri. non resid. Fel. in cap. super his, col. 9. de accus. & cons. 2. excellens docto. numer. 29. & 32. quia ex diuturnitate temporis omnia præsumuntur solemniter facta. l. si filius, C. de pen. heredit. Secundò propter integritatem ordinantis, quia non est verisimile quòd episcopus contulisset ordines sacros, nisi primò vidisset tonsuram. Panor. not. primò in c. nisi, per illum text. de prob. Et sic præsumendum est pro quolibet episcopo, siue fortè pro alieno, & ceteris qui non curant de ouibus, quia mercenarij & potatiles, vt plurimum sunt. Tertio si incidenter probande essent literæ tonsuræ, vt pote si velim probare tonsuram resignantis, mortui fortè, vel illius in cuius locum subrogari cupio, tunc sufficit aliquis probare literas aliorum ordinum. argu. l. quotiens, & ibi. not. C. de iud. Panor. in ca. illud, de præsum. & sufficit producere signaturam resignantis mortui, vel alterius quando incidenter eam produco, & sic in forum iudicij seruari vidi.

22 Et sic patet tonsuram literis probari debere, cum de ea fiant: vt hic per text. in l. licetis pro si qua per calumniam. C. de episcopis & cleric. banda. ibi Iacob. Butrig. & Pet. de Veronia, in additio. ad eum: & Guido Pape quæstio. 582. reperitur. & text. in cap. legum. 2. q. 1. Ibi, ordinatus à suis ordinatoribus literas accipere iubetur. Chas. a. in consuetu. Burgund. in ut. des. iustices. §. 6. gl. font. creues. nu. 12.

23 Quòd non procedit, si dicatur scripturam esse amissam, quia tunc per testes non el probari poterit, per l. testium. in fin. ff. de rebus quaestibus. l. as. in repetitione l. admonendi. colu. do tonsuræ 67. num. 186. ff. de iureiurand. & in l. hac consultißima. Cod. de testam. Guido Pape in decis. 474. de materia. facit. si solemnibus. Cod. de iud. instrum.

24 Inò etiam probari posset tonsura per

viam

unum testem. Bald. & Fel. in calicet vniuersis. in fin. de testib. quod limitauit quando ex hoc fieret magnum alteri præiudicium, utpote, si litigarem super beneficio: nam eo casu saltem per duos testes probatio fiet, per dictam l. restium. secus quo ad hoc ut iudex ecclesiasticus cognoscat. [Nam eo casu etiam possessio & habitus clericalis sufficit: teste Bald. in cap. dudum. i. col. m. vlt. de elec. 3. cap. si iudex. de sent. excom. lib. 6. Perr. Gerard. sing. 49. nota regulam, quia hoc casu res est parui momenti: vel nisi probaretur, quod obstante impedimento scriptura fieri non potuit. teste Nicol. Mil. in verbo probatio capellanatus.]

25 Et tunc potest hæc probari per testes, cap. 2. § 3. de cleric. peregrinan. nec sufficeret probare se esse in possessione clericatus per testes quo ad beneficia obtinenda, nisi probaret se clericum: vt docent Ioann. Andr. Archidi. & alij in cap. si iudex. de sent. excommunic. Gemm. conf. 91. præmittit. col. 1. Probis in cap. 2. de tempor. ordi. lib. 6. & Boer. in decis. Burdegal. quest. 171. si super. col. pen. vbi dicit repellendum quem in beneficialibus, nisi probet se clericum, sicut canonicus, vel beneficiatus probat se canonicè institutum. Archi. in c. ordinari. in verb. exhibere. de offic. ordi. lib. 6. [Et sic censuit Senatus contra: de quo scribit Ioan. Gallus in q. per arresta. q. 71. anno quo supra.]

26 Et sic in beneficialibus dicerem non posse probari tonsuram, nisi per scripturam, si nõ probetur eius amissio: vel quod non sit facta scriptura ratione impedimenti, sed in alijs casibus, vbi non est magnum præiudicium, vt in peregrinante, de quo dubitatur, an sit clericus, vel sacerdos, tunc & per instrumenta, & per testes probatio fiet. cap. 2. § 3. de cleric. peregr. alioqui infinitæ fierent in his beneficijs fraudes, & multæ falsitates committerentur, quibus est obuiandum: & hoc dicerem esse tam de iure canonico, quam ciuili, licet hoc dicant de iure canonico probari posse per testes, sed non de iure ciuili. [Etiam dicerem tonsuram non posse probari testibus, si fuerit firmel probata falsa, & non esse in registro collationum, alioqui daretur materia fal-

sum fabricandi, & delinquendi, quod iura abhorrent. l. iurigenium. §. si paciscar. ff. de pactis. & per indirectum falsa tonsura vera probaretur, quia testes postea de ea depnerent: & ita consului.]

27 Imò non solum oportet probare tonsuram literis, sed etiam quoslibet alios ordines. Antonius in ca. de clericis peregrinan. quem refert Felin. in ca. super his. vol. 9. numer. 18. in vltim. conclusione, de accus. quia vna res non debet diuerso iure censer. l. eum. ff. de vsucapionibus.

Ordines literis probantur.

28 Nec sufficeret ostendere literas sacerdotij, nisi alias etiam literas ordinum ostenderet, quia per saltum posset esse promotus. can. 1. de cleric. per saltum promotio: alioqui frustra fieret scriptura de quolibet ordine, si per ipsam non esset probandum, nisi esset integritas ordinantis.

Literas sacerdotij an sufficiat ostendere.

Panor. inc. nisi, de præb. & diuturnitas temporis eo casu literas presbyteratus ostendere sufficeret. Panor. in c. fraternitatis, de cleric. non residen. Felin. in d. c. super his, & consi. 2. excellens doctor. §. c. num. 29. & 32. [Nempe eo casu præsumptio est magna pro ordinante, quod tonsuræ literas viderit, non tamen plene probat in beneficijs: vt in d. c. fraternitatis. Doct. tradunt, maxime quando literæ tonsuræ fuerunt probatæ falsa, quia tunc præsumitur episcopum fuisse motum his falsis literis, & sic non esset aliqua præsumptio pro literis maiorum ordinum: alioqui per indirectum falsum probaretur. Putarem tamen sufficere, quando incidenter probanda tonsura esset, utpote si vellem resignantem probare fuisse clericum, producerem literas superiorum, vel aliquas ordinum, non exigitur vlla probatio: vel si vellem probare ius illius, in cuius locum subrogatus sum: vt probatur in l. quotiens. C. de iud. per ea que Panor. scribit in c. illud. de presump. maxime ratione diuturnitatis temporis. l. si filius. C. de perit. hered.]

29 Etiam requiritur, quod clericus deferat tonsuram ad modum spheræ in capite, alias peccat: quia venit contra præceptum. cap. prohibere. 23. distin. 1. bi præpos. Me diola. hoc asserit: debet etiam vestes deferre

Clericus nõ deferens tonsuram peccat.

decentes. esp. cler. ibi. & in clem. vlt. de vita & honestate. cler. Boer. in decis. Burdegal. q. 69. super questione.

De literis dimissoriis.

Interdum tonsura à non suo confertur episcopo iure, vt pote quando ordinatus habet à suo episcopo literas dimissorias, per quas episcopus subdito concedit, eamque dimittit episcopo alieno ordinandum.

2 Et aliquando istæ literæ sunt speciales, vt possit à tali episcopo ordinari, & tunc ab alio ordinatus nõ iuuabitur ordinibus sibi collatis: quia non habet ad hoc concessionem: nam postquam est concessum de vno, de alio est prohibitum. *l. cum prior. ff. de iud. c. nonne. de præsumpt.*

3 Aliquando literæ sunt generales, vt quis possit ordinari à quocunq; antistite, gratiam & communionem sedis Apostolicæ habente, vt in c. pen. de præser. vnde si episcopus fuerit excommunicatus, suspensus, interdictus, vel hæreticus, schismaticus, non poterit tonsuræ, vel alios ordines conferre, nec proderit ordinato. *c. quod seden. de offi. ord. vbi gl. alia iura adducit, etiam quia ad illum non est dimissus hic ordinatus: ergo sine literis dimissoriis esse censetur.*

4 Vel etiam sunt generales ad quoscunq; ordines, vt omnes ordines, à tali episcopo, vel à quocunq; antistite sumere possit: nam & quâdoq; aliquis sumit tonsuram, vel alios ordines ab alieno episcopo, in dicecesi tamen ordinati, interdum extra dicecesim, de quo inferius dicitur: & ego scripsi in tract. nomi. q. 14. num. 42.

Cautela vt Vnde si quis à non suo episcopo tonsuram sumpserit sine dimissoriis, cautela ab alieno episcopo collata profit. est, vt impetret literas perinde valere à Papa, vt illa tonsura perinde valeat, ac si data & concessa à suo fuisset episcopo: & hoc antequam alios sumat ordines, & antequam eidem conferatur beneficium: & hoc à Papa, non à pœnitentiariis, qui super hoc dispensare non possunt. *cap. i. in fin. de temp. ord. mand. in 6. quia si initium debile sit, superædificari valde non potest. ca. principis. u. q. 1. egi. ff. de except. rei iud.*

6 Nunc videndum est, quia de dimissoriis agitur, à quo hæ literæ dimissoriæ concedi valeant? Respon. ab episcopo originis, dummodo sit electus & confirmatus, possit licet non consecratus. *capit. cum nullus. de temp. ord. mand. in 6. vbi dicit etiam concedi ab episcopo domicilij, & beneficij, & à vicario generali episcopi, ac à capitulo sede vacante. Ibidem Perus. in c. fin. in fi. eo titul. Inferiores ergo has literas concedere non possunt. d. ca. cum nullus. nisi hoc facerent ex legitima consuetudine. gl. & Doct. ibi, & Ausred. in decis. 450.*

7 Imò superior, scilicet Archiepiscopus iure Metropolitanò subditis suffraganeorum tonsuram, vel ordines seu dimissorias concedere non potest; *Perus. & alii in d. c. nullus. quibus cōcedere possunt.*

8 Papa tamen iure suo has concedere Christianis omnibus potest. *cap. i. de temp. ord. lib. 6. ibi nisi à nobis specialem licentiam habeant, quia est generalis episcopus totius mundi. ca. fraternitatem. 71. distin. 8. c. cuncta, per mundum. q. 3. in eo tamen quod contulit beneficium alicui, vel episcopatum, nõ reseruat sibi ordines, saltem de consuetudine Franciæ, quicquid dicant doct. in d. c. cum nullus.*

Formula dimissoriarum literarum.

Videamus quæ debeant hæ literæ dimissoriæ continere, Respon. Primo nomen concedentis, vt dixi in tonsura. & cognomen illius, cui conceduntur, & permissio, quæ sic solet conscribi.

Ioannes, & c. Petr. & c. vt à quocunq; D. Antistite ritè & canonicè promotò gratiam & communionem sanctæ sedis Apostol. obtinent. quem propter hoc adire malueris primam tonsuram accipere, & ad accolytatum ceterosque minores etiam subdiaconat, diaconat. & presbyterat, sacros ordin. statutis à iure temporibus

poribus valeas promoueri, eidem Domino Antistiti conferendi, tibi que ab eodem recipiendi extra tamē ciuitatem & diocesim nostras tenore presentium concedimus, & impartimur facultatem. Datum, &c.

Primo concedit episcopus, vt ab Antistite ritē promotō, ergo si non fuerit promotus secundum iura canonica, vel nullo modo non est episcopus: vnde non potest ordines conferre, nec alia facere, quæ ad episcopum pertinent, etiam cōsuetudine distante: quæ reprobatur *in c. quanto. de consuet.*

*Nomina-
tus à rege
dimisso-
rius non
concedit
nec ordi-
nes.*

*Nomina-
tus à rege
fructus re-
cipiens est
intrusus.*

3 Vnde si fuerit quis à Rege nominatus episcopus, & non fuerit etiā Papa prouisum, non potest dici episcopus. *c. quod sicut de electio.* Ideo literas dimissorias concedere non potest, nec alia quæ ad episcopum pertinent exercere: quod si fecerit, intrusus est, vel si fructus receperit, etiā ex nominantis permissione, quæ non potest iuri canonico derogare, iure priuatus & inhabilis est. *c. auaritie. de elect. lib. 6.* Ideo non valebit postea prouisio Papæ illi facta, nisi faciat mentionem, quod fructus in vim folius nominationis receperit, & alios actus fecerit, vt inferius abundantius dicitur.

4 Non tenebitur tamen ordinatus probare episcopum fuisse ritē ordinatum: quia præsumitur, quod fuerit ritē ordinatus, sed qui allegaret illum non fuisse ritē ordinatum, hoc probare debet: quia is qui dicit, probat. *l. ei qui. ff. de probat.* [Gratiam & communionem sanctæ sedis dicitur habere episcopus nō excommunicatus, nec suspensus, nec interdictus. *cap. quod sedem. unicta glos. de offic. ordi. & cap. pen. de præscrip.* vnde quidam solent hoc in his dimissoriis exprimere.]

*Sacri ordi-
nes in di-
missoriis
exprimen-
di.*

5 Dicit etiam sacros ordines, quia concedendo recipi minores, vel ordines tantum, non intelligeretur concedere de maioribus. *c. n. de temp. ordin.* Ideo oportet & sacros exprimere, vt in literis dimissoriis ex-

primi est solitum, ibi etiam subdiaconatus, &c. nam cui conceditur minus, non conceditur maius *per reg. iur.* sed e contrario, & quidam solent etiam inscribere, promoueri valeas, sub tit. talis E. ccl. ne postea ei episcopus providere teneatur. *ca. episcopus. de præb.* [Et episcopus concedens dimissorias tenetur providere, non autem promouens. *ca. si episcopus. de præb. in 6.* nisi in literis dimissoriis dictum fuerit, si ad hoc idoneus, debiteq; intitulus repertus fueris, super quod conscientiam episcopi promouentis in hac parte oneramus, & tunc promouens tenetur inquirere de ætate & de peritia volentis promoueri, ac de titulo & de aliis necessariis, alioqui ipse tenetur.

6 Postea subiungitur in literis dimissoriis statutis temporibus, quia maiores ordines certis temporibus & præstitatis conferri debent. *c. 1. de temp. ord.* nec valet consuetudo in contrarium. *c. 2. ibidem.* Alia dicam inferius in literis de non promouendo: sunt tamen quidam adicientes clausulam, dummodo ætatis & literaturæ sufficientis, aliasque idoneus repertus fuerit: & tunc promouens tenetur illum examinare, & alias de sufficientia inquirere: *c. si episcopus. de præb. in 6. 1. bi. Doct.*

7 Prima verò tonsura quolibet tempore & die cōferri potest, quia in ea tempus non exprimitur. *Hosten. in c. pen. de temp. ordinand.* & hoc seruatur de consuetudine, teste *Agidio de Bellamera, in ca. 3. q. 3. ibid.*

*Tonsura
quolibet
tempore
concedi-
tur.*

8 Idem datur potestas episcopo alieno, tonsuram & ordines conferendi, eo: quia illi est à iure sublata propter iniuriam, quā fecit episcopo, cuius subditum ordinat. *c. 1. & c. cum nullus. de tempo. ordin. lib. 6.* & per rationes superius adductas.

9 Datur etiam subdito facultas recipiendi, quia etiam à iure ei prohibitum erat recipere, & ista sunt correlatiua: quia postquam episcopus alienus non potest dare: ergo non subditus non potest recipere, & quod in vno correlatiuorum statuitur, & in reliquo locum habet. *l. n. & 2. C. de cupres. l. n.* sufficit tamen dare licentiam recipiendi: nam eo ipso ratione annexionis vide-

tur

tur & data facultas conferendi: *ux. inc. 2. de temp. ord. lib. 6. ubi Perus. in 3. not.*

10 Et sic ubi cunq; iura prohibet aliquid fieri in fauorem certae personae, de consensu illius personae hoc fieri poterit, vt hic: & sic tonsura data ab alieno episcopo, de voluntate sui episcopi valet, & sine voluntate & licentia non. *per cap. primum, & per totum, de temp. ord. in 6.*

Dimissoria tonsuram, & ordines praecedere debent, nec valebit rati habitio.

11 Ex quo patet, quod dimissoriae praecedere debent tonsuram, & ordinum collationem: ideo non valet rati habitio episcopi, nec ipse hoc ratum habere potest, sed tantum Papa per literas perinde valere hoc approbare potest: quia ratum quis habere non potest, quod suo nomine gestum non est, *per regulam ratum, de reg. iur. lib. 6. c. cum quis, de sentent. excomm. eod. lib. cap. 1. de temp. ord. ibidem.*

12 Quod probatur, quia per canones sine dimissoriis irrita est ordinatio. *c. 1. & c. si quis, 71. distin.* ergo postea rata haberi non potest: quod enim in initio vitiosum est, non potest conualescere. *l. quod in initio, ff. de reg. iur. quicquid dicat gl. in d. c. 1. 71. distin. & Probus in d. c. 1. de temp. ord. lib. 6.* dicens prohibitionem non inueniri iure factam: tamen vides contrarium: & *tex. in c. 1. in 9. q. 2. dicit, nec ordinatio rata erit, nec vires vllas habebit: sic consuluit Pet. Paris. consi. 179. stante de fe. Au. col. 1. vol. 2.*

13 Ratio est, quia per hoc pax inter episcopos seruetur, tollitur discordia que nasceretur ex ordinatione alterius. *c. illud, & c. primatus, 71. distin.* & sic tonsura non prodest, tam ratione prohibitionis iuris quam etiam annullantis, etiam quia excommunicati & indigni se faciunt communiter in aliena patria promoueri. *c. 1. de temp. ord. lib. 6. nempe infames loca suae nationis fugere consueuerunt. c. cum depurati, de iud. in 2. gl. c. d. u. c. 19. q. 2.*

14 Nec obstat cap. Salonitanae. 63. dist. quia ibi non probatur, quod per rati habitioem episcopi confirmetur ordinatio: sed ibi episcopus relaxat ex corde iniuriam, quam ordinatus sibi fecerat. probatur ibi: ego autem praeeptioni pietatis eorum obediens, eidem maximo, qui me nesciente

ordinatus est, hoc quod in ordinatione sua me, vel responsum meum praetermittere praesumpsit, ita ex corde relaxaui, ac si me autore fuerit ordinatus.

15 Nec obest, quod iura loquuntur de episcopo ordinante clericum, secus si laicum: quia ille, qui est clericus, est effectus iurisdictionis episcopi: laicus vero stat sub temporali iurisdictione, & non habet episcopum: vt dicit Guido Papae in *decis. 449. laicus*, sed hallucinatur: nam omnes laici in dioecesi permanentes sunt sub iurisdictione spirituali episcopi, & sic habet episcopum: si non haberent episcopum, essent acephali.

16 Et a quo confirmarentur? ac christiana reciperent, & alia spiritualia? Imo episcopus ordinando laicum alterius dioecesis plus delinquit, quam ordinando clericum: quia subtrahit eum, & a iurisdictione corporali, & spirituali, & a plebe eum usurpat. *c. primatus, 71. dist.* sed ordinando clericum tantum a iurisdictione eum spirituali subtrahere nititur: & sic non tantum est delictum: & maius est in fundamento delictum, quam in aliis: quia ubi non stabit fundamentum, non poterit superaedificari, nec alii sumi ordines. *l. egi, de except. rei iud. c. cum Paulus, 1. quaest. 1.* & idem in utroque casu scribit sic de monte Lauduno, in *c. primo, de tempor. ordinan. in 6.* dum textus ibidem dicit clericum. idem est, ait, si de laico, faceret clericum, *infra, eod. cap. ult.* & idem dicit de monte Lauduno, in *d. cap. cum nullus, cum sit eadem & maior ratio in ordinando laicum: ut dixi superius, & hoc probat Perus. & alii ibidem. [Praeter ea ordinatio dicitur irrita, cap. illud, 71. dist. & prohibet Papa, ut nullus cum isto sic promotus dispenseret, in c. 1. de temp. ord. in 6. ergo sic promotus est inhabilis, alioqui non requireretur dispensatio. & iste sic promotus non gaudet privilegio clericali in beneficalibus, & ita iudicatum fuit, vt testatur Chassa. in consuetu. Burgund. in tit. dies iustices, §. 6. glos. font. cruic.]*

17 Item in d. cap. primatus. 71. dist. dicitur, quod episcopus non debet laicum usurpare de plebe aliena: ergo loquitur et-

iam

iam in laico, licet doctor. contrarium asserant, etiam quia ius prohibet episcopo alienum ordinare, alienus est laicus, & sic prohibitus, & illa prohibitio actum nullum facit. *l. non dubium. C. de legib.*

18 Tamen tempore suspensionis episcopi ordinantis poterit clericus ab alieno episcopo ordinari, sicut in laico. *c. 2. ubi Perus. in 2. not. de temp. ordi. lib. 6.* poena tamen non habebit locum in ordinante laicum, ut dicunt doct.

Clerici absque dimissoria quibus quando ab alieno ordinari possint episcopo.
19 Ideo in uno casu clerici absque licentia proprii episcopi ordinari possunt ab alieno episcopo, si episcopus proprius fuerit suspensus, eo quod alienos ordinaverit, alienus suos ordinare poterit. *cap. 2. de temp. ordi. lib. 6.* sed ipsi ordinati tenebuntur probare episcopi suspensionem per declarationem Metropolitanum; alioquin non crederetur ordinato, per *c. cum secundum leges. de here. lib. 6. doct. in c. cum in iure, de offi. delega.*

20 Etiam in alio casu, quando episcopus habebat à Papa potestatem exercendi pontificalia in qualibet diocesi, tunc ratione privilegii valebit: sed retineas privilegii exemplum, si lapis: alius non creditur tibi.

21 Et sic in hac materia casus sunt faciendi sequente: primus est, quod collatio tonsuræ facta ab alieno episcopo non prodest, siue collata fuerit in diocesi ordinati, siue extra, dummodo ab alieno episcopo sine consensu proprii episcopi, ut supra conclusum fuit.

Tonsuratus ab alieno episcopo non est idoneus ad beneficium.
22 Unde hic promotus non erit habilis ad beneficia, sicut non haberet tonsuram: *cap. si de cleric. excom. ministr.* quia paria sunt nullam habere tonsuram, & habere inutilem: nam quoties vitiose cautum est, pro non cauto habendum est. *l. quones. ff. qui sacrisda. cogm.*

23 Ideo impetrans beneficium à Papa, & non exprimens se promotum ab alieno episcopo, nulliter impetrat, & subreptitia est illius impetratio: nam si Papa sciisset istam tonsuram nullam, ei beneficium non contulisset, vel saltem non ita de *levi. c. postulasti, in fin. de rescri. Oldra. consi. 215. puncta.*

col. penult. nam hic suspensus est quo ad se, teste Ioan. Andre. in cap. quod translationem, de tempo. ordinar. & dom. Gemi. in c. eos, illo titul. in 6.

24 Et suspensus quo ad se, est priuatus omni actu spirituali, tendente ad suspensionem commodum: ut docet Anto. Butri. *in d. c. si de cleric. excom. ministr.* ob id redditur inhabilis ad obtinenda beneficia. *c. cum bono, de cta. & qual.*